Una quota del portafoglio a tasso fisso, relativa a BTP ordinari, è stata invece parzialmente protetta dal rischio in commen-
to mediante la stipula di asset swap di fair value hedge:
• BTP per un nozionale di 500.000 migliaia di euro sono stati protetti mediante la stipula di IRS di fair value hedge con decor-

renza immediata;
• BTP per un nozionale di 400.000 migliaia di euro con scadenza 2023 e 2025 sono stati parzialmente protetti mediante la

stipula di IRS di fair value hedge con decorrenza a partire dall’esercizio 2016 (forward start).
• BTP per un nozionale di 2.800.000 migliaia di euro con scadenza 2026, 2034 e 2040 sono stati parzialmente protetti

mediante la stipula di IRS di fair value hedge con decorrenza a partire rispettivamente dagli esercizi 2015, 2016 e 2020
(forward start).

La duration degli impieghi AFS del BancoPosta risulta di 6,21 (al 31 dicembre 2010 la duration del portafoglio titoli era pari
a 6,23) diminuendo, ancorché in termini non significativi, la sensibilità del fair value del portafoglio al rischio di tasso di inte-
resse.

Effetto su Passività Risultato Riserve
verso prima delle di Patrimonio

gli assicurati imposte netto
Data di riferimento dell’analisi Nozionale Fair value +100bps -100bps +100bps -100bps +100bps -100bps

Effetti 2010

Investimenti disp.li per la vendita 14.571.850 14.590.005 -   -   -   -   (868.824) 955.829

Titoli a reddito fisso 14.571.850 14.590.005 -   -   -   -   (868.824) 955.829

Strumenti finanziari derivati 720.000 (13.700) -   -   -   -   (56.147) 62.176

Cash Flow hedging (pass.) 720.000 (13.700) - -   -   -   (56.147) 62.176

Fair value vs conto economico (pass.) -   -   -   -   -   -   -   -

Variabilità al 31 dicembre 2010 15.291.850 14.576.305 -   -   -   -   (924.971) 1.018.005

Effetti 2011

Investimenti disp.li per la vendita 16.329.913 13.962.003 -   -   -   -   (616.592) 633.187

Titoli a reddito fisso 16.329.913 13.962.003 -   -   -   -   (616.592) 633.187

Strumenti finanziari derivati 1.850.000 (25.370) -   -   (25.648) 26.517 (32.852) 35.247

Cash Flow hedging (pass.) 800.000 (31.281) -   -   -   -   (32.852) 35.247

Fair value vs conto economico 1.050.000 5.911 -   -   (25.648) 26.517 -   -

Variabilità al 31 dicembre 2011 18.179.913 13.936.633 -   -   (25.648) 26.517 (649.444) 668.434

3.5 - Rischio di mercato - Interesse sul fair value

170

Poste Italiane | Relazione Finanziaria Annuale 2011

Il saldo è inoltre costituito da investimenti governativi a reddito fisso dell’area euro per un fair value di 519.986 migliaia di
euro a fronte di un nozionale di 524.363 migliaia di euro (rispettivamente 54.435 migliaia di euro e 54.500 migliaia di euro
al 31 dicembre 2010) detenuti principalmente, al 31 dicembre 2011, dalla BdM-MCC SpA.

Strumenti Finanziari derivati

Al 31 dicembre 2011, il rischio di tasso d’interesse influenza il fair value degli acquisti a termine di titoli effettuati dalla